

2023年3月期 第1四半期 財務諸表の概要

2022年7月29日

会 社 名 株式会社 大和ネクスト銀行
代 表 者 代表取締役社長 夏目 景輔
問合せ先責任者 財 務 部 長 武内 公志

URL <https://www.bank-daiwa.co.jp/>

TEL (03) 5555-6500

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期 第1四半期の業績 (2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	11,035	57.5	1,209	14.8	864	18.1
2022年3月期第1四半期	7,007	3.0	1,052	49.3	731	48.1

	1株当たり四半期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	86,469	23	3,725	1.5	1,954	11.2
2022年3月期第1四半期	73,195	76	3,669	41.5	1,757	151.4

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
2023年3月期第1四半期	5,177,135		138,915		2.7	
2022年3月期	5,338,593		140,667		2.6	

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

	預金残高		貸出金残高		有価証券残高	
	百万円		百万円		百万円	
2023年3月期第1四半期	4,151,573		1,705,599		1,110,158	
2022年3月期	4,197,670		1,496,800		1,141,730	

(注) 「預金残高」には、譲渡性預金を含めております。

2. 配当の状況

	年間配当金						
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	合計		
	円	銭	円	銭	円	銭	
2023年3月期	—						
2022年3月期	—	—	—	290,966	00	290,966	00

(注) 2023年3月期の期末配当については未定としております。

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下、「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる四半期財務諸表に与える影響はありません。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	10,000株	2022年3月期	10,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	—株	2022年3月期	—株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	10,000株	2022年3月期1Q	10,000株

四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (2022年3月31日現在)	当第1四半期会計期間 (2022年6月30日現在)
(資産の部)		
現金預け金	2,625,516	2,268,633
有価証券	1,141,730	1,110,158
貸出金	1,496,800	1,705,599
外国為替	3,667	6,807
その他の資産	63,378	78,266
有形固定資産	3	3
無形固定資産	4,261	4,200
支払承諾見返	3,255	3,496
貸倒引当金	△ 20	△ 29
資産の部合計	5,338,593	5,177,135
(負債の部)		
預金	4,177,670	4,131,573
譲渡性預金	20,000	20,000
売現先勤定	—	6,579
債券貸借取引受入担保金	286,136	231,006
借入金	649,300	576,100
外国為替	17	276
その他の負債	60,870	68,445
賞与引当金	88	31
役員賞与引当金	71	11
役員退職慰労引当金	75	46
繰延税金負債	440	652
支払承諾	3,255	3,496
負債の部合計	5,197,926	5,038,219
(純資産の部)		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	50,000	50,000
利益剰余金	39,135	37,091
株主資本合計	139,135	137,091
その他有価証券評価差額金	△ 9,486	△ 18,795
繰延ヘッジ損益	11,018	20,619
評価・換算差額等合計	1,531	1,824
純資産の部合計	140,667	138,915
負債及び純資産の部合計	5,338,593	5,177,135

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期会計期間 (2021年 4月 1日～ 2021年 6月30日)	当第1四半期会計期間 (2022年 4月 1日～ 2022年 6月30日)
経 常 収 益	7,007	11,035
資 金 運 用 収 益	4,332	8,548
(うち貸出金利息)	(1,033)	(2,168)
(うち有価証券利息配当金)	(2,461)	(3,505)
役 務 取 引 等 収 益	26	28
そ の 他 業 務 収 益	2,576	2,422
そ の 他 経 常 収 益	70	36
経 常 費 用	5,954	9,826
資 金 調 達 費 用	1,410	1,759
(うち預金利息)	(1,333)	(1,496)
役 務 取 引 等 費 用	1,375	2,149
そ の 他 業 務 費 用	481	3,364
営 業 経 費	1,936	1,780
そ の 他 経 常 費 用	750	772
経 常 利 益	1,052	1,209
税 引 前 四 半 期 純 利 益	1,052	1,209
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	281	261
法 人 税 等 調 整 額	39	82
法 人 税 等 合 計	320	344
四 半 期 純 利 益	731	864

【その他の財務情報】

1. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示

(単位：百万円)

	2022年3月末	2022年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	—	—
危険債権	—	—
要管理債権	—	—

(注) 上記は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものであります。

2. 利鞘の状況

(単位：%)

	2022年3月期 第1四半期	2023年3月期 第1四半期
資金運用利回り(A)	0.32	0.65
資金調達利回り(B)	0.10	0.13
資金粗利鞘(A)－(B)	0.21	0.51

<解約損益控除後>

(単位：%)

	2022年3月期 第1四半期	2023年3月期 第1四半期
資金運用利回り(A)	0.30	0.47
資金調達利回り(B)	0.10	0.13
資金粗利鞘(A)－(B)	0.20	0.34

(注) 解約損益は決算期により変動があるため、資金運用収支に含まれる解約損益を控除して算出しております。

3. 有価証券の評価損益

(単位：百万円)

	2022年3月末				2022年6月末			
	貸借対照表 計上額	評価損益	評価損益		貸借対照表 計上額	評価損益	評価損益	
			評価益	評価損			評価益	評価損
満期保有目的の債券	171,576	△ 1,260	8	1,269	173,603	△ 2,390	2	2,392
その他有価証券	970,154	△ 13,673	9,735	23,409	936,555	△ 27,090	11,276	38,367
債券	419,630	△ 6,543	1,354	7,897	315,796	△ 10,065	1,204	11,269
外国債券	366,656	△ 12,687	1,230	13,917	433,169	△ 23,893	357	24,251
その他	183,866	5,556	7,151	1,594	187,589	6,868	9,714	2,845
合計	1,141,730	△ 14,934	9,744	24,678	1,110,158	△ 29,480	11,278	40,759

4. デリバティブ取引

(1) ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

金利関連取引

(単位：百万円)

区分	種類	2022年3月末			2022年6月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	金利スワップ 受取変動・支払固定	11,088	△ 142	△ 142	11,247	△ 121	△ 121
合計			△ 142	△ 142		△ 121	△ 121

通貨関連取引

(単位：百万円)

区分	種類	2022年3月末			2022年6月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	通貨スワップ 為替予約 売建	—	—	—	27,282	△ 1,667	△ 1,667
	買建	249,648	△ 2,447	△ 2,447	305,941	△ 4,877	△ 4,877
		106,667	5,540	5,540	112,819	2,117	2,117
合計			3,093	3,093		△ 4,428	△ 4,428

(2) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引

金利関連取引

(単位：百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	2022年3月末			2022年6月末		
		主なヘッジ対象	契約額等	時価	主なヘッジ対象	契約額等	時価
原則的 処理方法	金利スワップ 受取変動・支払固定	その他 有価証券	470,183	12,212	その他 有価証券	448,357	27,892
	受取変動・支払変動		85,900	△ 19		—	—
合計				12,193			27,892

通貨関連取引

(単位：百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	2022年3月末			2022年6月末		
		主なヘッジ対象	契約額等	時価	主なヘッジ対象	契約額等	時価
原則的 処理方法	為替予約	外貨建の貸出金、 有価証券、預金	312,457	△ 6,246	外貨建の貸出金、 有価証券、預金	549,492	△ 21,697
合計				△ 6,246			△ 21,697

5. 預金の状況

(単位：百万円)

	2022年3月末	2022年6月末
預金	4,177,670	4,131,573
当座預金	7,860	7,863
普通預金	1,921,671	1,893,249
定期預金	1,678,331	1,678,264
その他の預金	569,807	552,195
譲渡性預金	20,000	20,000
合計	4,197,670	4,151,573

6. 営業経費の状況

(単位：百万円)

	2022年3月期 第1四半期	2023年3月期 第1四半期
人件費	335	321
物件費	1,273	1,062
うち減価償却費	434	357
税金	327	395
合計	1,936	1,780

7. 口座数の状況

(単位：千口座)

	2022年3月末	2022年6月末
口座数	1,569	1,589

8. 役員数、従業員数の状況

(単位：人)

	2022年3月末	2022年6月末
役員	14	14
取締役	10	10
監査役	4	4
従業員	85	85
合計	99	99

(注) 非常勤の取締役2名および監査役3名を含めて記載しております。